
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SPORT E GIOVANI 
 
Unità Proponente: 063010 - S.O. PROMOZIONE DELLO SPORT E GESTIONE 

IMPIANTI SPORTIVI 
 
Centro di Costo:  037-B8200-SPORT  
 
Determinazione n. proposta  2025-PD-245 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA DI 
PREMI PER MERITI SPORTIVI DA UTILIZZARE PER LE CERIMONIE DELL'ANNO 
2025. IMPEGNO DI SPESA. 

 
CIG: B542462153 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SPORT E GIOVANI 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2025-
2027 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e 
l’esercizio 2025 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE il Comune di Parma, operando in accordo con gli obiettivi della Regione Emilia Romagna, 
riconosce il valore sociale della pratica sportiva in ogni sua forma espressiva come strumento 
per la realizzazione del diritto alla salute e al benessere psico-fisico delle persone, il 
miglioramento degli stili di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell’inclusione sociale, la formazione 
dell’individuo fin dalla giovane età, la promozione delle pari opportunità e del rapporto armonico 
e rispettoso con l’ambiente nonché per la valorizzazione sociale ed economica dei territori, 
anche attraverso lo sviluppo della wellness valley; 



 
 

2 
 

CHE il Comune di Parma, nell’ambito dei propri obiettivi di politica sportiva e in relazione alle 
esigenze dei cittadini e alla valorizzazione del territorio anche in campo sportivo promuove, 
sostiene e valorizza quelle attività che si pongono come strumento di sviluppo sportivo, sociale 
ed economico del territorio; 

PREMESSO, ALTRESI’, CHE: 

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 contiene l’obiettivo 
strategico 3.08 “Sport e spettacoli: nuovi spazi per grandi eventi” con il quale l’amministrazione 
si propone di “Prevedere nuovi spazi per spettacoli, ritenendo che l’utilizzo dei parchi 
monumentali, come luoghi di cultura e sport all’aperto, debba avvenire nel pieno rispetto della 
loro vocazione naturale, realizzando eventi che risultino compatibili con la delicatezza di contesti 
che necessitano di rispetto e cura. Trasformare la logica di impianto sportivo in infrastruttura 
sportiva, che anima e sostiene il territorio”;  

- il relativo obiettivo operativo 3.08.06 “Organizzazione e sostegno ai grandi eventi sportivi” 
prevede l’Organizzazione diretta o co-organizzazione di grandi eventi sportivi che fungano da 
veicolo di promozione del territorio e che incrementino le presenze turistiche in città;  

CONSIDERATA l’intenzione dell’Amministrazione di valorizzare la pratica sportiva, anche 
attraverso cerimonie di premiazione e riconoscimenti a Società ed Associazioni per le iniziative 
promosse sul territorio; 

RICONOSCIUTA la rilevanza e il valore sociale dello Sport nella sua accezione generale, che si 
pone come uno strumento di promozione della Città ed un importante elemento di 
aggregazione e di crescita sociale per la comunità; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’affidamento della fornitura di premi per meriti 
sportivi che saranno utilizzati per le cerimonie di premiazione che si svolgeranno nel corso 
dell’anno 2025, secondo la tipologia, caratteristiche e i prezzi di cui al seguente elenco: 

Trofeo in cristallo trasparente con supporto a mezza luna nei colori 
disponibili: oro-argento-bronzo personalizzata con grafica stampata a colori 
a raggi uv diretta  

€ 55,00 

Scatola lux in velluto blu su misura per supporto cristallo  € 32,79 

Premio cristallo con palla volley- Modello ART. 57673 grande 
personalizzato con incisione laser di testo e logo                                                 
scatola blu di contenimento  

€ 80,0 

Accoppiato 3 strati in plex trasparente porta moneta misura 15*18 cm- 
spessore 10+8+10mm 

€ 129,0 

Foro in lastra centrale diametro 80mm  
Chiusura con viti angolari argentate compreso di incisione personalizzata su 
retro sigillo e plex  

 

Scatola box in carta coccodrillata blu notte  con interno raso bianco  € 16,40 

*I prezzi si intendono Iva 22% esclusa.                    
**Le targhe si intendono comprese di incisioni da consegnare in occasione delle ricorrenze 
per meriti sportivi che si svolgeranno in corso d’anno. 

DATO ATTO CHE per le premiazioni sportive previste nell’anno 2025 si stima una spesa pari ad 
€ 500,00 al netto di Iva e come soggetto affidatario, l’operatore economico Valenti Studio Sport 



 
 

3 
 

di Ronchini Annamaria, con sede in Parma, Strada Baganzola n.7/1A, C.F. RNCNMR53H68G337J 
P. Iva 02635660349; 

VISTI: 

-il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per semplicità, 
codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in particolare: 

- l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

- l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diretto, 
prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello stesso 
articolo, in mancanza di nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile dell’unità organizzativa 
competente per l’intervento; 

- l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del direttore 
dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture sono svolti, di norma, dal RUP, con l’eccezione 
dei servizi e forniture di particolare importanza per qualità o importo delle prestazioni; 

RILEVATO: 

CHE a partire dal 1° gennaio 2024 ha acquistato efficacia la disciplina in tema di digitalizzazione 
prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita 
a tutte le procedure di affidamento (Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione); 

CHE  con Comunicato del Presidente del 18/12/2024  l’ANAC  ha disposto la proroga per  
l’utilizzo della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) sino al 30 giugno 2025 che interopererà 
con le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la 
gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove 
procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e 
nazionale nonché degli obblighi di trasparenza. 

CHE le Amministrazioni potranno così utilizzare le piattaforme elettroniche allo scopo di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento, mediante l’utilizzo 
della piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici anche per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 giugno 2025, come strumento suppletivo utilizzabile 
per garantire l’operatività della digitalizzazione; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


 
 

4 
 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

VERIFICATO:  

CHE l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto avvalendosi della 
modalità prevista dall’ANAC secondo quanto disposto dai citati Comunicati del Presidente 
sopra indicati; 

CHE in base all’all’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice) è consentita la 
deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro;  
 

CONSIDERATO CHE: 

- relativamente al sopra descritto servizio l’Amministrazione ha provveduto ad esperire 
apposita istruttoria finalizzata all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio 
tra quelli in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, attraverso richiesta informale di preventivo; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del codice, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore 
economico Valenti Studio Sport di Ronchini Annamaria, con sede in Parma, Strada Baganzola 
n.7/1A, C.F. RNCNMR53H68G337J P. Iva 02635660349, che si è dichiarato disponibile ad 
eseguire il servizio richiesto, con indicazione del preventivo economico concludente in euro 
500,00 al netto di IVA; 

RITENUTO il prezzo richiesto congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato; 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi della sopra citata normativa la procedura è effettuata al di fuori dei mercati elettronici 
e il perfezionamento della relativa obbligazione avverrà mediante invio di lettera di scambio 
commerciale ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del RD n. 2440/1923, dell’art. 1326 del c.c., 
dell’art. 25, comma 1, del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, nonché dell’art. 
18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

- che il pagamento del corrispettivo previsto avverrà entro il termine di 30 giorni dal ricevimento 
di regolare fattura trasmessa al Comune di Parma in forma elettronica, in adempimento al 
Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013 e dell’art. 25 del DL 66/2014; 

- che la documentazione pervenuta è conservata agli atti del Settore Sport e Giovani –   S.O. 
Promozione dello Sport e gestione Impianti Sportivi; 

DATO, ALTRESI’, ATTO CHE : 

- sono state esperite e concluse con esito positivo le verifiche sulla regolarità dei versamenti 
della contribuzione obbligatoria nel rispetto degli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi (Protocollo INPS_46794030 con scadenza 25/03/2025); 

- nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte dell’appaltatore e, 
per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di 



 
 

5 
 

comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 
marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Parma; 

- il legale rappresentante dell’impresa ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 co. 16 ter d.lgs. 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 
aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto del Comune di Parma per il triennio successivo alla conclusione del rapporto; 

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4, del codice e pertanto di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in quanto non necessaria per 
l’esiguità dell’importo, le modalità di esecuzione della prestazione, le modalità di pagamento che 
presuppongono in tutti i casi l’esatto adempimento; 

DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del 
decreto “trasparenza” D.Lgs 33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, 
della L. 190/2012); 

RILEVATO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dr. Luca Alviggi, al quale è 
stato conferito, con provvedimento dirigenziale di nomina P.G. 0200713 del 05/08/2024, 
l’incarico di Elevata Qualificazione della S.O Promozione dello Sport e gestione degli impianti 
sportivi;  

VISTO il Decreto del Sindaco di Parma n. 2023/19- P.G. 0129526 del 11/07/2023, con il quale 
la dott.ssa Elena Turci è stata nominata dirigente del Settore Sport e Giovani; 

RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa a favore di Valenti Studio Sport di Ronchini 
Annamaria, ditta specializzata nella vendita di articoli per premi sportivi, con sede in Parma, 
Strada Baganzola n.7/1A, C.F. RNCNMR53H68G337J P. Iva 02635660349 pari ad euro 500,00 
oltre IVA al 22%, pari ad euro 610,00; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 
DETERMINA 

per tutti i motivi illustrati nella premessa narrativa, che si intendono qui richiamati e riportati, 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del codice dei contratti pubblici, 
all’operatore economico Valenti Studio Sport di Ronchini Annamaria, ditta specializzata nella 
vendita di articoli per premi sportivi, con sede in Parma, Strada Baganzola n.7/1A, C.F. 
RNCNMR53H68G337J P. Iva 02635660349, la fornitura  di premi per le cerimonie di 
premiazione dell’anno 2025, per il corrispettivo economico di euro 500,00, oltre IVA, pari ad 
euro 610,00 (CIG B542462153); 

- di impegnare la spesa complessiva di € 610,00 come da tabella sottostante: 



 
 

6 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
610,00 10601125 SPORT: ACQUISTO DI 

SERVIZI 
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2025 

 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
- di comunicare l’adozione del presente atto a Valenti Studio Sport di Ronchini Annamaria, con 
sede in Parma, Strada Baganzola n.7/1A, C.F. RNCNMR53H68G337J P. Iva 02635660349, ai 
sensi dell’art. 191 del TUEL; 
 
-di dare atto che:  

• le prestazioni di cui al presente atto saranno rese e diverranno esigibili entro il 
31.12.2025;  

• l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

• l'aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
del contratto;  

• la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti 

• il contratto sarà concluso a mezzo di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023; 
 

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.O. Stazione Unica Appaltante, per gli 
adempimenti di competenza; 
 
- di pubblicare infine i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezioni Provvedimenti e Bandi di Gara e Contratti, in conformità a quanto 
previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
-di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 

 

 
Il/La Responsabile 

TURCI ELENA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

7 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2025-01-21T16:34:41+0100




